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Następnie przewodniczący udzielił głosu prof. В. Paszkowskiemu, który 
kolejno odpowiadał dyskutantom na stawiane problemy i pytania. 

cd. 

POSIEDZENIE NAUKOWE ZESPOŁU HISTORII METODOLOGII 

Dnia 23 maja 1972 r. w Krakowie odbyło się pod przewodnictwem prof. Pa-
wła Rybickiego posiedzenie naukowe Zespołu Historii Metodologii. Na posie-
dzeniu tym referat „An Essay on the Foundations of Geometry" B. Russella 
i krytyka tej książki we Francji w latach 1898—1900 wygłosiła prof. Izydora 
Dąmbska. 

Powstanie geometrii nieeuklidesowych dało początek licznym pracom a także 
kontrowersjom na temat podstaw geometrii i poznawczego charakteru jej aksjo-
matów. Tę właśnie problematykę podjął Bertrand Russell w swoje'j dysertacji 
An Essay on the Foundation of Geometry, którą przedłożył w roku 1895 dla uzys-
kania tytułu członka Trinity College Uniwersytetu w Cambridge. Praca ta, pisana 
we Włoszech, była drugą z kolei książką Russella, książką przy powstawaniu 
której przeżył on pierwsze swoje doświadczenia twórcze l. Składa się ona z dwóch 
części: krytycznej i pozytywnej. W pierwszej daje zarys historii meta-geometrii 
od Gaussa do Sophusa Lie oraz przeprowadza analizę logiczną niektórych teorii 
geometrii; w drugiej zawiera wykład własnych koncepcji Russella — dotyczących 

i geometrii projekcyjnej i metrycznej — i jej filozoficznych konsekwencji. Pozna-
nie naukowe zawiera pewne elementy formaline i materialne. Według Russella 
wszystkie aksjomaty geometrii projekcyjnej są sądami syntetycznymi a priori, 
natomiaist w geometrii metrycznej obok aksjomatów tego typu, wspólnych dla 
geometrii euklidesowej i geometrii nieeuklidesowych, występują swoiste dla ge-
ometrii euklidesowej aksjomaty o charakterze zdań empirycznych. 

Książka Russella, wywołała żywą polemikę, w której m.in. wzięli udział Cou-
turat i Poincare. Couturat, ceniąc tę książkę (przyczynił się do jej wydania po 
francusku w 1901 г.), bronił jednak apriorycznego a zarazem intuicyjnego cha-
rakteru wszystkich aksjomatów geometrii euklidesowej. Polincaré atakował Russe-
lla z pozycji kanwencjonalizmu, krytykując także tezę o empirycznym charakte-
rze aksjomatów. Mimo że Russell przeprowadził gorącą polemikę z Poincaré 
krytyki jego nie uwzględnił w nowym, angielskim wydianiu swojej książki, w któ-
rym ustosunkował się do — pisanych w tym saimym czasie — uwag drugiego 
polemisty Couturata. Być może — jak sugerowała prof. Dąmbska — wiąże się to 
ze stosunkiem Russella do Poincaré i jego stanowiska konwencjonalistycanego. 
Prawdopodobnym jest, że dyskusja przyczyniła się do późniejszej zmiany stano-
wiska Russella, idącej w kierunku redukcji geometrii abstrakcyjnej do podstaw 
czystej matematyki i logiki, i odróżnienia od niej geometrii fizycznej jako jej 
empirycznej interpretacji. 

W dyskusji, jaka wywiązała się po referacie, udział m.in. wzięli: doc. I. Szu-
milewicz, dr W. Rolbiecki, prof. W. Voisé, mgr M. Władyka i prof. P. Rybicki. 
Dotyczyła ona ewolucji poglądów Russella, kanwencjonalizmu i zagadnienia 
kryterium prawdy. Padały także pytania bardziej szczegółowe, np. czy w toku 
późniejszych dyskusji naukowych była kwestionowana teza o apriorycznym i em-
pirycznym charakterze aksjomatów oraz czy sam Russell w Principia Mathema-
tica lub w innych swoich pracach nie zrewidował tego podziału? 

Joanna Kowalska 

1 Pierwsza książka Russella traktowała o socjalizmie niemieckim i z filozofią 
nie miała nic wspólnego. 
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